amicitiarum autem ratio, quoniam partim sunt religionibus iunctae, partim non sunt, et quia partim veteres sunt, partim novae, partim ab illorum, partim ab nostro beneficio profectae, partim utiliores, partim minus utiles, ex causarum dignitatibus, ex temporum opportunitatibus, ex officiis, ex religionibus, ex vetustatibus habebitur.

Cicero does not expand on this topic – that is not the aim of a rhetorical treatise like *De inventione* after all – but this passage is sufficient for us to verify that he considered that

⁶²² Roda (1981), 199.

⁶²³ Cf. Ernout – Meillet (2001⁴), s.v. *religio* and Gothóni (1994), both with further bibliography. Gothóni endorses Cicero's etymology. On the meanings which *religio* takes on in Symmachus' oeuvre cf. Maticotta (2010), 374.

⁶²⁴ *Non enim philosophi solum verum etiam maiores nostri superstitionem a religione separaverunt. nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sibi sui liberi superstites essent, superstitiosi sunt appellati, quod nomen patuit postea latius; qui autem omnia quae ad cultum deorum pertinerent diligenter retractarent et tamquam relegerent, <i> sunt dicti religiosi ex relegendo, < tamquam > elegantes ex eligendo, [tamquam] < ex > diligendo diligentes, ex intellegendo intellegentes; his enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem quae in religioso. ita factum est in superstitioso et religioso alterum vitii nomen alterum laudis.*

⁶²⁵ Cf. Lact. *Inst.* 4.28.2, Serv. *Aen.* 8.349, Lucr. 1.931.

there was a tight connection between *amicitia* and *religio*. This idea is backed up by Quintilian, who, in stating that the perfect orator should not be afraid of other people and therefore needs to be accustomed to social life right from his birth, speaks of lifelong friendships in terms of *religiosa quadam necessitudine inbutae* ('imbued with a certain religious bond').⁶²⁶

But what about *humanitas*? At *Saturnalia* 1.8.7, the fifth-century author Macrobius writes: *de iustitia veniunt innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas*. He thus unites several concepts, including *religio*, *amicitia* and *humanitas*, and claims that they all derive from justice (*de iustitia veniunt*), surely meaning to say that justice is a general precondition for all these value concepts to exist, and not that it is a sort of hyperonym, let alone a more important value within a ranking. Yet Macrobius was not the first to link *humanitas* and *religio*. If we recall the texts dealing with the 'Athenian' origin of *humanitas*, we will perhaps also remember that *humanitas* was seen as only one of a series of discoveries that the Romans imported from the Greeks. Another one was *religio*.⁶²⁷